
  
A tutto il personale docente dell’Istituto comprensivo di Argelato 

Albo pretorio 

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Avviso interno per individuazione esperto   per la realizzazione di un corso 
di formazione per docenti sulle metodologie didattiche degli Ambienti di 
apprendimento innovativi. 
 
  
                                                  La Dirigente Scolastica  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento  
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  
VISTA la nota del 15/02/2021 da parte della Scuola Polo per la Formazione dell’Ambito 
002 ER (IC di Castenaso) con la quale notificava l’ammontare delle risorse previste per 
l’a.s. 2019/2020 e 2020/2021 con relative modalità di utilizzo e rendicontazione; 
VISTA la realizzazione di un “Ambiente di apprendimento innovativo” in seguito a 
partecipazione al bando PNSDAzione#7 Prot. 30562 del 27.11.2018;   
CONSIDERATA la necessità di predisporre attività formative per docenti al fine di 
utilizzare al meglio l’ambiente di apprendimento innovativo predisposto in seguito alla 
realizzazione del Progetto PNSDAzione#7; 
TENUTO CONTO dell’esigenza di implementare l’innovazione didattica e digitale del 
nostro Istituto scolastico in base alle necessità rilevate dal RAV e dal Piano di 
Miglioramento; 
RILEVATA  la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno 
all’istituto, un docente esperto, formatore,  per la divulgazione di una didattica attiva e 
laboratoriale basata sui nuovi linguaggi informatici del coding e del pensiero 
computazionale;  
VISTA la propria determina di avvio di selezione per il reclutamento di un formatore  prot. 
n 2020 del 13/04/2021;  

DISPONE 
L’emanazione del presente AVVISO rivolto al personale interno per la selezione e 

l’individuazione di un docente esperto al fine di realizzare un corso di Formazione di 36 

ore rivolto ai docenti e basato sulla divulgazione del coding e del pensiero computazionale 

e sull’uso delle nuove tecnologie informatiche per il pieno utilizzo dell’Ambiente di 

apprendimento innovativo realizzato con  fondi #PNSD-Azione#7. 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002021 - 13/04/2021 - C24b - E



  
Il corso sarà indirizzato a docenti di tutti gli ordini di scuola per un totale di 30 corsisti 

totali. 

Il corso inizierà a settembre 2021 e proseguirà per gran parte dell’anno scolastico 

prevedendo una fase teorica e una fase laboratoriale. La conclusione del corso prevederà 

un prodotto finale che ogni docente realizzerà con i propri alunni.  

Il docente formatore avrà come prerequisito inderogabile il possesso delle competenze 

informatiche.  

 

I docenti interni interessati a ricoprire il ruolo previsto e sopra specificato all’art.1 sub 

lettera a) e b) dovranno far pervenire:  

a) il modulo-domanda e la scheda di autovalutazione dei titoli (V. allegati) 

debitamente compilati e firmati;  

b) il curriculum vitae in formato europeo;  

c) la fotocopia del documento di riconoscimento,   

In caso di più domande, il Dirigente Scolastico procederà ad una valutazione comparativa 

della documentazione prodotta utilizzando i seguenti parametri e tabella di valutazione:   

✓ Titoli accademici, culturali e certificazioni specifiche  

✓ Titoli di servizio ed esperienze specifiche omogenee e coerenti   

✓ Certificazioni informatico - digitali  

✓ Pubblicazioni  

✓ Pregressa collaborazione con l’istituto  

 

Art. 1 Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione al suddetto bando devono essere redatte sull’allegato 

modello A1, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato A2 – autovalutazione 

titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente 

firmate), e da un documento di identità in corso di validità, e  inviate al seguente indirizzo 

e-mail  boic833002@istruzione.it entro e non oltre le ore 13.00 del 27/04/2021  

Art. 2 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 

445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Scheda valutazione titoli  

 
 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002021 - 13/04/2021 - C24b - E



  
Art. 3. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di 

apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-

motivazionale con il D.S. 

Art.4 Casi particolari 

In caso di una sola candidatura ritenuta valida ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere 

ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione dell’incarico  

Art.5 Condizioni contrattuali e finanziarie  

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera di incarico.  

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto 

organizzativo rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa scolastica, 

nella sola disponibilità dell’Istituto.   

L’IC di Argelato prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa 

secondo cui lo stesso può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare 

dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento.   

La retribuzione oraria di euro 41,32 del soggetto incaricato – conforme alla normativa 

comunitaria e nazionale - si intende lordo dipendente ed è comprensiva di ogni eventuale 

onere, fiscale e previdenziale, ecc., a totale carico del beneficiario.   

La liquidazione della retribuzione spettante, pari ad euro 1.487,52 L.D. (41,32 x 36 h) 

opportunamente contrattualizzata e proporzionale alle ore effettivamente prestate non 

supererà, in ogni caso, le soglie considerate ammissibili dalla normativa vigente.   

Si comunica, inoltre, che il trattamento economico, previsto dal Piano Finanziario 

autorizzato, sarà corrisposto solo dopo rendicontazione delle ore svolte.   

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno 

trattati nel rispetto del “nuovo regolamento privacy 2018 UE 2016/679”.   

  

art.6 Pubblicizzazione dell’avviso  

 Il presente avviso viene pubblicizzato come segue:   

▪ Albo della scuola    

▪ Sito Web istituzionale  https://www.icargelato.edu.it/ 

Esso ha valore di notifica per tutto il personale dell’Istituto.   

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso, 

verranno trattati nel rispetto della normativa vigente. I candidati dovranno esprimere il 

consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle domande 

di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.   

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002021 - 13/04/2021 - C24b - E

%20


  
  

art.7 Responsabile del procedimento   

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile 

del procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Maria Lombardi, in 

qualità di responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi 

compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca.  

   

art.8 Allegati   

I candidati sono invitati ad utilizzare la modulistica allegata relativa al proprio profilo e 

composta da   

Allegato A1:  Domanda di partecipazione  

Allegato A2:  Autodichiarazione punteggio titoli predisposte per le diverse figure 

professionali richieste dal piano.  

 

La dirigente scolastica 

Maria Lombardi 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002021 - 13/04/2021 - C24b - E


		2021-04-16T16:50:52+0200
	Lombardi Maria




